

证券代码：002241

证券简称：歌尔声学

公告编号：2013-023

## 歌尔声学股份有限公司 2013 半年度报告摘要

### 1、重要提示

(1) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### (2) 公司简介

股票简称	歌尔声学	股票代码	002241
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐海忠	王家好	
电话	0536-8525688	0536-8525688	
传真	0536-8525669	0536-8525669	
电子信箱	ir@goertek.com	ir@goertek.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	3,665,386,559.00	2,547,890,307.87	43.86%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	480,236,240.32	314,592,365.73	52.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	452,762,548.63	310,845,990.65	45.65%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	368,690,200.34	150,997,750.24	144.17%
基本每股收益 (元/股)	0.31	0.22	40.91%
稀释每股收益 (元/股)	0.31	0.22	40.91%
加权平均净资产收益率 (%)	8.93%	9.24%	-0.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	10,164,726,631.74	9,381,804,651.33	8.35%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	5,507,883,528.62	5,157,129,463.96	6.80%

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		26,166				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潍坊歌尔集团有限公司	境内非国有法人	28.66%	437,400,000		质押	148,428,000
姜滨	境内自然人	20.52%	313,180,000	239,760,000		
姜龙	境内自然人	4.41%	67,276,000	53,082,000		
中国银行－嘉实稳健开放式证券投资基金	境内非国有法人	1.22%	18,608,083			
中国工商银行－上投摩根内需动力股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.17%	17,899,101			
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-005L-FH002 深	境内非国有法人	1.03%	15,710,490			
上海浦东发展银行－嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	境内非国有法人	0.79%	12,119,187			
胡双美	境内自然人	0.71%	10,800,000	8,100,000		
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.66%	10,003,612			
中国建设银行－泰达宏利市值优选股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.66%	10,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	姜滨、姜龙为兄弟关系；潍坊歌尔集团有限公司为姜滨、姜龙控制的公司。姜滨、胡双美为夫妻关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东潍坊歌尔集团有限公司除通过普通证券账户持有 407,400,000 股外，还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 30,000,000 股，合计持有 437,400,000 股。					

## (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 3、管理层讨论与分析

## (1) 公司经营情况及业绩

2013年上半年，全球经济复苏进程缓慢。但以智能手机、智能平板电脑、智能电视为代表的智能消费电子产品仍保持较快的增长趋势。根据IDC、Gartner、NPD等国际调研机构的公开数据，2013年上半年，全球智能手机出货量4.54亿台，较2012年同期增长47%；全球智能平板电脑出货量9,430万台，较2012年同期增长94%。此外，以智能眼镜、智能手表为代表的新型可穿戴式智能设备开始出现，智能终端产业发展迅速，带动电声器件及电子配件需求快速增长。

报告期内，公司持续加大技术投入，不断加强新技术、新产品的开发能力，积极推进大客户的深度开发，

竞争实力进一步加强，经营业绩快速增长。报告期内，公司实现营业收入366,538.65万元，同比增长43.86%，主要是公司电声器件订单同比稳健增长；实现归属于上市公司股东的净利润48,023.62万元，同比增长52.65%。

## (2) 报告期重大事项

经2012年8月19日公司第二届董事会第二十三次会议决议，公司拟在中国境内公开发行债券本金总额不超过人民币19亿元（含19亿元）的公司债券。债券期限不超过10年（含10年）；上述议案已经2012年第三次临时股东大会审议通过。2013年7月24日，公司发行公司债券事项获得证监会审核通过。公司将在收到证监会批准文件后另行公告。

## 4、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

2013年4月，公司出资设立了越南歌尔；2013年5月，公司出资设立了香港歌尔泰克。同上期相比，本期合并财务报表范围增加了上述两家子公司。

单位：元

名称	期末净资产	本期净利润
歌尔电子（越南）有限公司	11,259,661.80	-16,817.66
香港歌尔泰克有限公司	620,820.00	0.00

### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

歌尔声学股份有限公司

董事长：姜滨

二〇一三年八月十五日